¹ *Tute, tutius, tutissime; a tuto, tutissimo; a merito, meritissimo et meritissime.*

² Acc. et abl. neutri. Sic *ultimum et ultimo, postremum et postremo*, cf. n. 92, II. *Summe, sumamente, en el más alto grado, summum, a lo más, cuando mucho, supremum, por la última vez, en último lugar (raro).*

III. DE PRAEPOSITIONE. PRAEPOSITIONES ACCUSATIVI.

PRAEPOSITIONES ABLATIVI

(Cf. nn. 433 - 443 et 444 - 446)

160 Praepositio est pars orationis quae substantivo fere anteponitur, ad aliquod adjunctum (circunstantia) alterius partis orationis perspicue significandum; ut *non sum APUD me PRAE iracundia*.

NB. Saepe tamen praepositio adhibetur cum alio verbo conjuncta, tanquam adverbiale praefixum; ut **PRAESTAT** *millies mori, quam Deum vel levissime offendere.*⁴

I. Accusativo servunt:

<i>ad</i> , a, junto a: <i>pugna ad Cannas,</i>	<i>ob oculos</i> , a la vista.
de C.	<i>penes</i> , en poder de.
<i>adversus</i> vel <i>adversum</i> , contra.	<i>per</i> , por, por medio de, atravesando.
<i>ante</i> , delante de, antes de.	<i>pone</i> , detrás de.
<i>apud</i> , junto a, en casa de.	<i>post</i> , después de.
<i>circa</i> , cerca de, alrededor de.	<i>praeter</i> , excepto, fuera de.
<i>circiter</i> , cerca de, si sermo est de tempore.	<i>prope</i> , cerca de: <i>prope urbem</i> . At saepe dicitur <i>prope ab (urbe)</i> .
<i>circum</i> , alrededor de.	<i>propterea</i> , por (causa de), cerca de.
<i>cis</i> et <i>citra</i> , del lado de acá de, aquende: <i>cis vel citra flumen.</i>	<i>secundum</i> , según, conforme a, inmediatamente después de, a lo largo de: <i>secundum flumen.</i>
<i>contra</i> , contra, enfrente de: <i>Carthagō fuit contra Italiam.</i>	<i>supra</i> , sobre, encima de.
<i>erga</i> , para con.	<i>trans</i> , allende, al otro lado de.
<i>extra</i> , fuera de, excepto.	<i>ultra</i> , al otro lado de, más allá de: <i>ultra vires.</i>
<i>infra</i> , debajo de.	<i>versus</i> , hacia, quae accusativo postponitur: cf. n. 227, I,
<i>inter</i> , entre.	N.B. 1.
<i>intra</i> , dentro de.	
<i>juxta</i> , cerca de, junto a.	
<i>ob</i> , por (causa de), delante de:	

⁴ Fiant denique barbarismi tenore, cum accentu alio pro alio ultimur, ut si praepositiones a suis casibus separaremus, easque tenore aeusto vel inflexo pronuntiemus, ut ad eum, ab illo, a quibus, circum litora; cum gravi accentu, dissimulata distinctione, simul cum suis casibus pronuntiandae sint, tanquam si una esset roar. ALV. n. 428. Cf. n. 14 in ima pag. 47.

NB. [Exadversus, delante de, rara est. Secus, junto a, et versus pro versus non sunt apud optimos scriptores.¹] Usque, hasta, coniungitur cum ad, in et ab. Sola cum accus. est aetatis sequioris, ut usque pedes pro usque ad pedes.

II. Ablativo gaudent:

<i>a, ab, abs,</i> por.	paración de mí, comparado
<i>coram,</i> delante de, en presencia de.	conmigo.
<i>cum,</i> con.	<i>pro,</i> por = en (a) favor de, de-
<i>de,</i> de, desde, acerca de.	lante de, en lugar de.
<i>e, ex,</i> de (dentro de).	<i>sine,</i> sin. ²
<i>prae,</i> delante de, por (causa de);	<i>tenus,</i> hasta, quec suo casui post-
<i>prae me beatus,</i> feliz en com-	ponitur, ut <i>Tauro tenus.</i>

Cum etiam tum IN lecto Crassus esset, et APUD EUM Sulpicius sede-ret, Antonius autem inambularet CUM COTTA IN porticu, repente eo Q. Catulus senex CUM C. JULIO fratre venit. Cic. de Or. 2, 3, 12.

NB. 1. *Absque* [particula est peculiari usu a Plauto et Terentio adhibita,] pro praepositione *sine* in sermonem urbanum recepta non est ante alterum post Christum saeculum. Cf. n. 445, II.³

NB. 2. *Cum* postponitur semper, tanquam enclitica, pronomini personali et reciproco; saepe relativo et interrogativo: *mecum, nobis-cum, secum, quocum, quacum, quibuscum;* at etiam *cum quo, cum qui-bus* [apud poëtas præsertim. *Mecum et cum P. Scipione].*

NB. 3. *Tenus* genitivo nonnunquam adhaeret fere apud poëtas, ut *CRERUM tenus.* Verg. CONCYRAB. *tenus.* Liv.

161 I. *A consonantibus praeponitur. A tergo,* por la es-palda. Cic. Phil. 3, 15.

II. *Ab* praeponitur 1.^o vocalibus. *Efficere ut AB omnibus et laude-mur et amemur.* Cic. Att. 4, 15.

2.^o Etiam consonantibus. *AB nullo ille liberalius quam a Cluen-tio tractatus est.* Cic. Cluent. 59, 161. *Qui (Dejotarus) filius rex AB senatu appellatus est.* Id. Att. 5, 17, 3.

[*Praecipue l, r et j* praeponitur, ut *ab legatis, ab Romanis, ab Jove.*]

¹ Secur (?) fluvios Plin. 24, 45, 85, et secus (?) viam Quintil. 8, 2, 20 hodie iure le-gitur secundum: cf. KENNER 2, p. 391.

² Se pro *sine* in XII Tab. Cf. GELL. 20, 1, 49.

³ FRONTO, Ps. SAU. in Tull., APUL., GELL.; at Cic. Att. 4, 49, 1 recte nunc legitur *sinc,* semel QUINTIL. 7, 2, 44, sed *A* in ras. Thes. L. L., vol. 4, col. 485, lin. 78 seqq. Cf. et corrigere locum Cic. apud Guardia-Wierzeyski, p. 531, n. 230.

III. *Abs praeponi potest ablativo te. O Dave, itan contemnor ABS te?* Ter. *Andr.* 492.¹

[NB. Historici, praecipue Livius, liberius utuntur praepositione *ab*. *Ab classe, ab Carthagine, ab dictatore, ab Gallia, ab Servio, ab Tarquinis, ceteris.*]

IV. *Ex praeponitur vocalibus et consonantibus; e solis consonantibus.*

IV. PRAEPOSITIONES ACCUSATIVI ET ABLATIVI.

IN ADVERBIUM VERSAE

(cf. nn. 237 et 298)

162 I. *Accusativum vel ablativum pro varia significatione postulant in, sub, super; subter autem in eadem significatione apud oratores accusativum habet, apud poetas etiam ablativum: cf. n. 237, 298. Eo IN GYMNASIUM; sedeo IN SCAMNO.*

II. *Praepositio cum casu privatur in adverbium migrat. Tu adventare et PROPE adesse jam debes. Cic. Att. 4, 17, 5.*

[I]lujus generis sunt *ante* (antes = *antea*), *circa*, *circiter*, *contra*, *coram*, *extra*, *infra*, *intra*, *juxta*, *pone*, *post* (despues = *postea*), *prope*, *proppter* (cerca), *subter*, *super*, *supra*, *ultra*.² *Id ipsum quod me mones quatriduo ANTE ad eum scripsoram. Cic. Att. 14, 19, 1. Sensibus et animo ea quae EXTRA sunt percipimus. Id. N. D. 2, 59, 147.*]

III. *Ad in numerando adverbialiter adhibetur sine accusativo, et circiter significat, v. g. AD duo milia et octingenti viri capiuntur. Liv. 4, 59, 7; son presos unos dos mil, obra de dos mil.*

[IV. *Praeter*, sequente aliquando casu qui praecedit, est apud nos «excepto»; v. g. *Ceterae multitudini diem statuit PRAETER rerum capitalium CONDEMNATIS. Sall. C. 36, 2.*]

163 Nonnulla adverbia sumuntur aliquando pro praepositionibus:

1.^m Cum ablativo: *palam*, «pùblicamente, en presencia de»; *procul*, «lejos de», *crebrius procul a*; *simul*, «juntamente», *poëti-*

¹ *Abs quivis homine. Ad. 234*, ceteri apud comicos.

² A priscis dicebatur: *I praec pro praeti. Ter. Andr. 474 [1, 4, 444]; ire aduersum, ir al encuentro.*

cum pro *simul cum*, v. g. *palam populo*, *procul mari*, frequentius *procul a mari*, *simul his pro simul cum his*.

2.^o *clam*, a escondidas de, cum accus. vel ablat., v. g. *clam patrem*, *clam vobis*.

(*Propius, proxime*, n. 228, *ergo*, n. 240, III, cet.).

V. DE CONJUNCTIONE

164 *Conjunctio* est pars orationis adnectens ordinansque verba et sententias sive orationes, v. g. *Si tu ET Tullia lux nostra valetis, ego ET suavissimus Cicero valemus*. Ubi et substantiva conjungit, si orationes.

[I. Conjunctiones vel sunt coordinantes vel subordinantes: ultraeque multifariam dispescuntur, quarum praecipuae sunt:

1.^m Coordinantes:

1. *Copulativa* seu conexivae, ut *et*, *que*, *atque*, *ac*, *y*; *etiam*, *quoque*, también; *neque*, *nec*, y *no*, *ni*.

2. *Disjunctivae aut*, *vel*, *ve*, *sive*, *seu*, o.

3. *Adversativa* sive oppositae, ut *sed*, *at*, *verum*, *autem*, *mas*, pero.

4. *Causales*, ut *nam*, *namque*, *siquidem*, *quandoquidem*, *enim*, *etenim*, pues, puesto que.

5. *Collectivae* sive *illativae* sive *conclusivae*, ut *ergo*, *igitur*, *quare*, *quamobrem*, *quocirca*, *quapropter*, *itaque*, *cet.*, por tanto, por lo cual, luego, y así.

2.^o Subordinantes:

1. *Temporales*, ut *dum*, mientras, en cuanto, en tanto que; *cum* sive *quum*, cuando; *antequam*, *priusquam*, antes que; *postquam*, *posteaquam*, después que; *ubi*, *ut*, *similatque*, así que, luego que.

2. *Condicionales*, ut *si*, *si*, *nisi*, *si non*, *si no*.

3. *Concessivae*, ut *etsi*, *quoniam* sive *quamquam*, aunque; *quamvis*, por más que.

4. *Causales*, ut *quod*, *quia*, *quoniam*, porque.

5. *Comparativae*, ut *tangam* seu *tamquam*, como, como si; *ut*, *sicut*, como.

6. *Finales*, *ut*, *quo*, para que, *ne* para que no, *cet.*

7. Consecutivae, *ut*, *que*, (de suerte) *que*, *ut non* (de suerte) *que no.*

Sunt praeterea subjectivae et objectivae, de quibus omnibus in Syntaxi.]

II. Conjunctiones partim sunt praepositivae, partim subjunctivae, partim mediae.

Praepositivae sive principes sunt, quae in oratione praeceunt, ut *aut*, [*atque*, *at*, *vel*, *neque*, *seu*, *sive*, *cet.*]

Subjunctivae sive subditae, quae subeunt, *ut que*, *ve*, *ne*, *quidem*, *quoque*, *autem*, *vero*, *enim*.

Communes sive mediae, quae praeceunt et subeunt, *ut ergo*, *igitur*, *itaque*, *equidem*, *cet.*

VI. DE INTERJECTIONE

165 Interjectio est pars orationis quae varios animi motus indicat.

[Interjectionum variae sunt formae et significaciones:

1. Admirantis, *ut papae*, *o*, *hui*, *joh!* *jholia!*
2. Deprehendentis aliquid ex improviso, *ut at at*, *jholia!*
3. Dolentis et ingemiscientis, *ut a seu ah* fere apud poetas, *ei* *seu hei*, *heu*, *heu heu* (sive *ēheu*), *jay!*
4. Exclamantis, *ut pro*, *o*, *joh!*
5. Exsecrantis, *ut nefas*, *infandum*, *jhorror!*
6. Hortantis et petentis, *ut eja (heja)*, *age*, *agedum*, *agite*, *jea!* *jsus!* *jánimo!*

N.B. *Age* adhibetur ut singulare et ut plurale: *age*, *considerate*; *agite* semper ut plurale.

7. Indignantis aut se corripiantibus, *ut hem* sive *em*. *HEM nos homunculi indignamur*, si cet Sulp. ap. Cic. *Fam.* 4, 5, 4. Eadem demonstrantis est. Pamph. *Obsecro te, quam primum hoc me libera miseram metu*. Dav. *HEM*, *libero*. Ter. *And.* 351 [2, 2, 14].
8. Insultantis, *ut vah*, *jbah!*
9. Jurantis, *ut hercule*, *hercle*, *mehercule*, *me dīus fidius*, i. e. *me deus filius Jovis* (Hercules) *juvet*, *ecastor*, *pol*, *edepol* et alia, hoc est, *per Herculem*, *per Castōrem*, *per Pollūcem*, quibus tamen uti Christiano non licet.

10. Laetantis, ut *io*, *euhœ* (*evoe*), viva, bien, magnifico.
11. Laudantis et nonnunquam exsultantis; ut *euge*, *jeal* ¡albricias!
12. Praesagientis malum aut miserantis vel minantis, ut *vae*, *jay*!
13. Silentium indicentis, ut *st*, ¡chitón!
14. Stomachantis sive indignantis, ut *malum*, ¡mal haya!
15. Suspirantis, ut *ah ah*, *jay!* *jay!*
16. Timentis, ut *ei* sive *hei*, *jay!*
17. Vocantis, ut *heus*, eh, ven acá, oye.]

APPENDIX PRIOR. DE ORTHOGRAPHIA¹

I. DE NONNULLIS LITTERIS SINGULATIM

(Cf. nn. 3-5)

166 I. Litterae *c* et *t* saepe derivatione distinguntur; v. g. *dicio* a *dico*, *convictum* a *vox*, ut videtur: contra *contio* pro * *conventio* [*indutiae* ab *indutus*, *infiliae* a *fateor*].

II. -*cūtus*, *cūlio*, *cūtor*, cet. a *loquor* et *sequor* derivata non per *q* et *u* duplex sed per *c* et *u* scribuntur, ut *locutum*, *elocutio*, *persecutor*, *prosecutorius*.²

[III. Substantiva in *ēla* unico *l* scribuntur, ut *querela*, *tūtela*.³]

IV. Adverbia numeralia exeunt in *ens* aut *es*, ut *quotiens* et *quolies*.

¹ Recentiores grammatici qui Latinorum orthographiae vestigandae dant operam, plura distinguunt scripturæ tempora, e quibus illud fere consentaneum optimam scribendi normam proponendum, quod a morte Augusti ad Hadriani (14-117 p. C. n.) excurrit; eo quod diligentius sit hac in re en aetate elaboratum. Multorum tamen vocabulorum ita scriptura confusa est atque perturbata, ut vix possit a mendosa recta discerni nisi aliquatenus ex optimarum inscriptionum sive titulorum examine, confusio autem maxima ex parte vulgaribus inscriptionibus debetur infimaeque Latinitatis scriptoribus.

Multiplex autem causa est hujus confusionis. Praecipuas accipe:

1.^a Scribendi ratio diversa diversis temporibus Latinæ linguae.

2.^a Scribendi ratio phonetica et etymologica; alli, etiam ejusdem aetatis, orthographiam proutnitioni, alii derivationi accommodabant, v. g. *tanguam* secundum proutnitionem, et *tanguam*, ex *tam*, *quendam* et *quendam*, transcribo et transscribo, *affueram* et *adffueram*.

3.^a Pronuntiatio diversa: cf. n. 5, obs. 2.

4.^a Scriptura codd., qui saepe inter se pugnant.

N.B. In auctorum priscorum edd. saepe scriptura servatur quae deinceps desito est frequenter.

2 Sed apud priscos est *loquus*. In nonnullis edd. invenitur aliquando *anlicus*, *propincus*, cet. pro *antiquus*, cet. Qui pro cu fere pertinet ad *seculum septimum medium*. GARRUCC. cap. XX, can. 2. Cf. DEECKE, § 189.

3 *Querella*, cet., rarum est.

V. *Adjectiva in ictius littera c non t scribuntur, ut aedilicius, tribunicius. Sed propitius.*¹

VI. In compositis a verbo *jacio* *j* rejici potest, ut *abjicio* et *abi-*
cio, rejicio et reicio. Cf. n. 3, obs. 2.

VII. In media dictione composita² *m* modo mutatur in *n* ante
dentales et gutturales, ut *eundem* [*eorundem*, *tandem*, *tantus*, cet.];
modo mutatur aut servatur, ut *nunquam* et *numquam* [*quoniam*
et *quamquam*, *quendam* et *quemdam*, *tanquam* et *tamquam*, *quicunque*,
ubicumque et *quicunque* *ubicunque*, cum ceteris in *cumque* vel *cunque*].

VIII. *S* scribitur aut omittitur in compositis ab *ex: exsequor* aut
exequor, exspecto aut *expecto;* in compositis a *trans* saepius omittitur,
ut *transcribo.*³

[IX. Scribuntur raro per duplex *s* *cāsus, causa, divīsio, incuso,*
*cet., in quorum fere radice dentalis reperitur.*⁴

X. Sunt verba in quibus aliquando *t* finale pro *d* invenitur, ut
aput, haut, cet. pro apud, haud, et contra d pro t, ut adque pro atque.

XI. In fine dictionis nunquam consonans duplicatur, v. c. *mel*
non mell, as non ass, cf. mell-is, ass-is: n. 30, 2.² et 3.²

XII. Neque in medio vocabulo geminatur consonans, altera sub-
sequente, v. g. *cursum non curr-sum a curro*, excepta muta ante li-
quidam, ut *ef-fluo.*]

[II. QUONODO MUTENTUR IN VERBORUM COMPOSITIONE

PRAEPOSITIONES SEPARABILES]

167 I. Ab, a, abs:

Ab adhibetur sequente vocali et *d, h, j, l, n, r, s*, (non
autem *sp*), ut *ab-igo, ab-dico, ab-horro ab-jicio et ab-icio, ab-luo,*
ab-nuo, ab-ripiō, ab-sūmo, ab-scindo; au sequente *f*, ut *au-fugio; excipe*
a-fui, a-futurus a-fore (vel *ab-fui*, *cet.*) ab *ab-sum.* Cf. Cic. *Or.* 47, 158.

¹ Littera *t* scribi copta sunt sub finem imperii.

² Non in mera juxtapositione: *eumque semper.*

³ Xs apparet primo in epistola consulum a. 508, deinde adhibetur in fragmentis Legum a. u. 621-36, 643. Tandem revocatur aetate Augusti, in qua usurpatur frequenter. GARRUCC. cap. XX, can. 3.

⁴ Quid? quod Ciceronis temporibus paulumque *infra*, fere quotiens *s* littera media
vocalium longarum vel subjeta longis esset, geminabatur, ut *cousae, cassus, divissio-*
nes? quomodo et ipsum et Vergilium quoque *scripsisse manus eorum docent.* QUINTIL.
4, 7, 20.

A adhibetur sequentibus *m*, *v*, et *sp*, ut *a-moveo*, *a-volo*, *a-spernor*.

Abs sequentibus *c* vel *t*, ut *abs-condo*, *abs-tergo* (*as-porto*).

II. **Ad** servatur sequente vocali et *b*, *d*, *h*, *j*, *m*, *v*, ut *ad-uro*, *ad-blandior*, *ad-duco*, *ad-hibeo*, *ad-jaceo*, *ad-mitto*, *ad-volo*; et *d* fit siniilis sequentibus *c*, *f*, *g*, *l*, *n*, *p*, *r*, *s*, *t*, ut *ac-cipio*, *af-ficio*, *ag-gredior*, *al-ludo* *an-numero*, *ap-pono*, *ar-rogo*, *as-sideo*, *at-tingo*; fit *ac* sequente *q*, *ac-quiro*; amittit *d* in verbis quorum primae litterae sunt *sc*, *sp*, *st*, *gn*; *a* vero producitur, ut *ā-scendo*, *ā-spēro*, *ā-sto*, *a-gnosco*. Quidam tamen maxime antiquarii malunt *ad-cedo*, *ad-fero*, *ad-commodo*, *ad-curatius*, *ad-noto*, *ad-petenter*, *ad-spiro*, *ad-sto*, cet.

III. Ante non mutatur; nota tamen *anteo* pro **ante-eo*, *ante-sto* et *anti-sto*.

IV. **Circum**; nota *circum-eo* et *circu-eo*, maxime *circu-itus*.

V. Cum mutatur in *com-*, sequente *b*, *m*, *p*, ut *com-bibo*, *com-mūto* *com-prehendo*; ⁴ in *con-*, sequentibus *c*, *d*, *f*, *g*, *j*, *q*, *s*, *t*, *v*, ut *con-curro*, *con-dūcit*, *con-fugio*, *con-gruo*, *con-jungo*, *con-quiro*, *con-sulo*, *con-tingit*, *con-venio*²; in *col-*, sequente *l*, ut *col-latus*; in *cor-*, sequente *r*, ut *cor-ripi*; ³ in *cō-*, sequente *n* aut *gn*, ut *cō-necto*, *co-nitor*, *co-niveo*, *conubium*, *co-gnosco*; in *cō-* ante vocalem vel *h*, ut *co-alesco*, *co-emo*, *co-orior*, *co-hibeo*. Excipiuntur *com-edo*.

NB. Co-*a* fit *cō* in *comburo* pro **co-amb-u**ro*, quem o totalmente, litt. quem o al rededor; co-*i* eliam fit *cō* in *cōgo* pro **co-igo* ab *ago*, *cōgito* pro **co-igito*, ab *agito*, *como* pro **co-im* ab *emo*; *coepi*, *coeptum* sunt pro **co-ēpi* **co-eptum*.

VI. **Dē** servatur, ut *dē-mitto* (*dē-albo*, *dē-hisco*, cf. n. 518).

NB. *Dēgo* compositum est ab *ago* (**de-igo*), *dēbeo* ab *habeo* (**de-hibeo*), ⁴ *dēmo* ab *emo* (**de-im*), *dēmpsi*, *dēplum* pro **de-empsi*, *de-emptum*.

VII. **Ex**, **ē**: **ex** adhibetur ante vocalem, et *c*, *h*, *p*, *q*, *s*, *t*, ut *ex-aro*, *ex-im*, *ex-cōdo*, *ex-hibeo*, *ex-pedio*, *ex-purgo*, *ex-quirro*, *ex-sulo*, *ex-specto* (eliam *exulo*, *expecto*), *ex-tendo*, cet.) Sed mutatur in *ef*, *f* sequente: *ef-fero* (*ex-tuli*). ⁵ Excipiuntur *e-pōto* et *e-scendo*.

E sequentibus *b*, *d*, *g*, *j*, *l*, *m*, *n*, *r*, *v*: *e-bullio*, *e-do*, *e-gero*, *e-jicio* et *eicio*, *e-luo*, *e-moveo*, *e-nato*, *e-ruo*, *e-reho*.

¹ Etiam *con-pello*, cet.

² *Conjicio*, *conicio* et *coicio*: cf. *Thes. L. L.*, *conicio*; *GELL.* 4, 47.

³ Etiam *con-latus*, cet.

⁴ Hinc *dēbilis*, vel a *de* et sanscr. *bala-m*, vis.

⁵ Etiam *ec-fero* in edd. recentioribus.

VIII. In evadit *im* ante *b, m, p*: *im-bibo, im-mergo, im-porto*; *in* evadit *il* ante *l*, *ir* ante *r*: *il-lino, ir-rēpo*. Sed invenies etiam *in-bibo, in-mergo, in-porto, in-luxit, in-video*, ceterum. Ante *gn* scribuntur per *i*, ut *i-gnarus*.¹

IX. Inter non mutatur nisi in *intel-lego*.

X. Ob litteram *b* similem reddit sequentibus *c, f, g, p*: *oc-curro, of-fero, og-gero, op-perior*. Singularia sunt *o-mitto, os-tendo pro *obs-tendo, obs-olesco*.²

XI. Per singulare est in *pel-licio, pel-luceo et per-luceo*. Ubi notandum *pergo pro *per-rigo, a rego*. Nota *pejero*.

XII. Prae efficit correptum *praebeo* pro *prae-hibeo* ab *habeo*, et *pre-hendere* sive *prendere*.